Der Zusammenhang der Stelle ist folgender:

Die Hauptfrage, die hier *ex professo* behandelt werden soll: „Utrum Hilarius convenienter appropriet aeternitatem Patri, speciem (die Schönheit)

<sup>1)</sup> 1. p. q. 5. a. 4 ad 1. — <sup>2)</sup> 1. Sent. dist. 31. q. 2. a. 1.

Filio, usum (Gut zum Genuss) Spiritui Sancto.“ Gründe, welche scheinbar gegen Hilarius sprechen: 1) „Secundum Dionysium pulchrum et bonum se consequuntur. Unde videtur, quod omnia pulchrum et bonum appetunt. Sed bonitas non appropriatur Filio, sed Spiritui Sancto; ergo nec species vel pulchritudo; 2) Uti est referre aliquid ad obtinendum hoc quo fruendum est (d. h. ein Gut bezieht man als Mittel oder Gegenstand auf den Genuss). Sed Spiritus Sanctus est ipsum fruibile et non refertur ad aliud sicut ad finem. Ergo usus non debet sibi appropriari!“

Auf den ersten Einwurf wird geantwortet: „Pulchritudo non habet rationem boni, nisi in quantum induit rationem boni; sic enim et verum appetibile est: sed secundum rationem propriam habet claritatem et ea quae dicta sunt, quae cum propriis Filii similitudinem habent!“ Auf den zweiten Einwurf: Das „Gut“ hat eine doppelte Bedeutung, eine allgemeinerer, insofern es etwas in den Willen Aufzunehmendes bezeichnet, oder aber eine engere, insofern es brauchbar für einen anderen Zweck ist: „Usus sumitur dupliciter, communiter, prout uti dicitur assumere aliquid in facultatem voluntatis, et stricte, prout dicit relationem in finem. Et primo modo sumitur hic, quo continet in se etiam fruitionem ut hic dicitur, quod felicitas vel beatitudo ad usum pertinet. Nihilominus tamen competit proposito et secundum quod habet rationem ordinis, non quidem in finem, sed in effectum, in quo bonitas divina per Spiritum Sanctum uberrime effunditur!“

Im *corpus articuli* gibt der Heilige seiner Lehre in folgenden Worten Ausdruck: „Ad rationem pulchritudinis duo concurrunt, scil. consonantia et claritas; his duobus addit tertium philosophus (nämlich die Grösse). Et secundum haec tria pulchritudo convenit cum propriis Filii!“ Es folgt die Ausführung, und weiter eine Auseinandersetzung des hl. Augustinus, wonach die *consonantia* sich bezieht auf das Verhältniss des Sohnes zum Vater, der Attribute des Sohnes untereinander und des Sohnes zu den Geschöpfen. Vom hl. Geiste heisst es: „Usus de ratione sua habet duo: primo quod est assumptum in facultatem voluntatis, et sic convenit Spiritui Sancto, in quantum est amor, et hoc tangit Augustinus cum dicit: Illa ergo dilectio, delectatio, felicitas vel beatitudo est in Trinitate Spiritus Sanctus“ — Und doch ist die so genussreiche, so wonnevolle Schönheit nach dem hl. Thomas dem hl. Geiste nicht zuzueignen! Es sei beigefügt, dass der hl. Bonaventura, wie überhaupt in dieser Frage, so auch namentlich in der Erklärung des Lombarden und des hl. Hilarius und in der Berufung auf den hl. Augustin mit dem Aquinaten übereinstimmt.